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Åpenhet om kontakt med folkevalgte og ansatte  

Folkevalgte politikere i kommuner og fylkeskommuner er valgt til å representere innbyggerne. For å 
ivareta dette ansvaret og sikre at vedtak er i tråd med innbyggernes ønsker og behov er det nødvendig 
med god kontakt med innbyggerne og ulike interesser i lokalsamfunnet, også mellom valgene. Tilliten 
mellom innbyggere og folkevalgte blir styrket når folkevalgte lytter og tar hensyn. Slik kontakt er også 
viktig for å sikre at saker er mest mulig opplyst og det faglige vurderingsgrunnlaget godt. For politikere 
og kommunalt ansatte kan muligheten til å få større kunnskap oppleves som et gode.  

Samtidig kan kontakt med næringslivet og andre aktører også innebære en form for påvirkning og 
innflytelse der bestemte interesser, gjerne ressurssterke, får oppmerksomhet og blir tillagt vekt i den 
kommunale beslutningsprosessen, mens konkurrerende interesser uten tilsvarende ressurser ikke når 
fram med sin informasjon og dermed står i fare for ikke å bli hørt i samme grad. Informasjon som 
kommer til folkevalgte gjennom slik påvirkning og uten offentlige dokumenter, kan oppfattes som 
utilbørlig påvirkning. Veien fra utilbørlig påvirkning til korrupsjon kan dessuten være kort og 
grenseoppgangene vanskelige. Mangel på åpenhet om kontakt og påvirkning kan i tillegg redusere 
tilliten til at beslutningsprosessene har gått riktig for seg.  
 
Enkelte kommuner og politiske partier har tatt til orde for å etablere åpenhetsregister (ofte omtalt som 
lobbyregister). Mange land i Europa har allerede innført lignende ordninger, først og fremst på nasjonalt 
nivå. Noen har ordninger hvor en må registrere seg på forhånd om en ønsker møter med folkevalgte og 
andre, for eksempel i EU-systemet. Norge har fått kritikk for å ha for liten oppmerksomhet om åpenhet 
rundt lobbyisme og påvirkning. Europarådets antikorrupsjonsorgan GRECO har anbefalt å øke 
åpenheten om lobbyister og andre tredjeparter som søker å påvirke prosesser og beslutninger. OECD 
har i rapporten Drivers of trust in Public Institutions in Norway fra 2022 anbefalt at Norge bør vurdere 
hvordan det kan skapes mer transparens om de som har innflytelse på politikken, for eksempel om det 
er behov for å regulere lobbyisme.  

En måte å sikre økte åpenhet på, kan være å etablere et åpenhetsregister. På oppdrag for KS har 
advokatfirmaet Lund & co utarbeidet en utredning som viser hvordan kommuner som ønsker det, kan 
etablere et register som også ivaretar hensynet til personvern etter EUs personvernforordning (GDPR). I 
utredningen skisseres en modell for registrering av kontakt med både juridiske personer og folkevalgte i 
kommunen, i pågående saker.   

Det er opp til den enkelte kommune å bestemme hvordan åpenhet sikres og utilbørlig påvirkning 
unngås. Etikkutvalget ønsker likevel å gi noen anbefalinger om mulige tiltak som kan være til hjelp. 

 

Etikkutvalget anbefaler kommunene:  

1. å arbeide systematisk for åpenhet i politiske beslutningsprosesser, og sette temaet regelmessig på 
dagsorden i kommunestyret 

 
2. å ha høy bevissthet rundt demokratiske utfordringer knyttet til lobbyisme og påvirkning fra 

næringslivsaktører, interesseorganisasjoner og andre 
 

3. å etablere rutiner eller ordninger slik at det kommer tydelig fram hvem som eventuelt har hatt 
møter med folkevalgte og/eller ansatte i politiske saker. Dette kan for eksempel gjøres ved: 

 
- å etablere et åpenhetsregister eller tilsvarende som er offentlig tilgjengelig og viser hvem 

som har møter med folkevalgte i bestemte saker.  

https://www.oecd.org/publications/drivers-of-trust-in-public-institutions-in-norway-81b01318-en.htm
https://www.ks.no/fagomrader/forskning-og-utvikling-fou/forskning-og-utvikling/apenhetsregister-i-kommunene/
https://www.ks.no/contentassets/edd31e68d4e84718b0385e409101da81/rapport-ks-aapenhetsregisteret-lundogco-pdf.pdf


- å innarbeide noen kjøreregler om folkevalgte og ansattes kontakt med næringsliv og andre i 

relevante kommunale dokumenter, som f. eks etiske retningslinjer, eller en «vær åpen 

plakat». Slike kjøreregler må være praktisk mulige å etterleve, og ikke heve terskelen eller 

vanskeliggjøre direkte kontakt mellom innbyggere, folkevalgte og/eller ansatte 

- å sørge for å ha åpne kalendre 

Etikkutvalget anbefaler partigrupper i kommunestyrer og fylkesting: 

4. å praktisere åpenhet rundt hvem som inviteres inn i gruppemøter ved behandling av politiske saker 

 

5. å praktisere bestemmelser om habilitet på samme måte som i politiske møter som er omfattet av 

forvaltningsloven og kommunelovens bestemmelser 

 


